---

**448** *Hiis sic se habentibus multum uidetur opinio quorundam nostrorum Latinorum infirmari qui dicunt, quod patriarche dicti sunt, quia in locis hiis Apostoli presiderunt. Si esset positum ‚Apostolus presedit‘, id est Petrus uel per se uel per uicarium suum, ualeret quod dicitur. Sed si simpliciter de omnibus intelligi uolunt, quomodo stare possit non uidemus, quoniam essent plures quam quinque, nec omnia supra nominata loca patriarchali honore decorarentur. Nullus enim Apostolorum sedit Constantinopoli, nec Alexandriae nisi Petri discipulus beatus Marcus. Sedit hoc secundum Grecos etiam Mediolani Barnabas, electus Apostolus gentium cum beato Paulo, et aliqui de Apostolis quibusdam regionibus specialiter prefuerunt. Sed si quorumlibet Apostolorum et discipulorum Domini sessio faceret sedem, necesse esset, sicut diximus, quod essent plures quam quinque patriarche in mundo. Sed cum hoc non uideamus, sequitur quod gratia Petri predictarum ciuitatum sedes honorem huiusmodi pre ceteris ecclesiis habere meruerunt. Suscepit igitur Petrus plenitudinem potestatis a Christo, et eam suis posteris successiuo iure dimisit, ut qui in ea sede, quam, ut ita dicam, martirio crucis pro Domino consecrauit, is qui secundum canones fuerit electus, Christi uicarius non immerito cognoscatur.* (TcG IV, 213–233 (p. 95–96)).

**449** *Si uero queritur, unde ergo Ierusalem et Constantinopolis habuerint patriarcham, respondemus: In primo generali concilio patres sancti, qui intererant, considerantes loci reuerentiam Ierusalem, scilicet quam redemptor omnium sua presentia et suo cruore piissimo dignatus est consecrare, honorem huiusmodi, id est patriarchatus, eiusdem loci episcopo dispensatiue concesserunt.* (TcG IV, 123–129 (p. 91)).

**450** *Constantinopolis proprie sedem non habet, sed Theodosius imperator in secundo concilio coegit CL patres clam summo pontifice, sine cuius assensu fieri non potuit, prout legentibus hunc libellum patebit,*

Papst Leo I. anlässlich des Konzils von Chalcedon und der Privilegien des Patriarchen von Konstantinopel, um zu zeigen, dass (a) eine Entscheidung des Konzils ohne die eingeholte Zustimmung des Papstes, der ja nicht vor Ort war, oder seiner Gesandten, die am Konzil vertreten waren, als unabgeschlossen und daher ungültig angesehen werden müsse (*quia sine confirmatione pape uel legatorum eius infectum negotium habeatur*), und dass (b) dies in der Geschichte der Kirche auch niemals von den Griechen angezweifelt worden war.

Als autoritativen Beleg für die umfassende, das heißt auch weltliche Macht des Papstes verweist der Autor auf die sogenannte Konstantinische Schenkung, jene Dokumentensammlung, die schon im 13. Jahrhundert eine stark diskutierte und in der neu entstehenden Disziplin der kirchlichen Kanonistik an den Universitäten aktuelle Autorität war.<sup>451</sup> Das im Traktat so genannte „Privilegium Constantini“<sup>452</sup> rechtfertigt die weltlichen Machtansprüche des Papsttums, da es in der mittelalterlichen Vorstellung „die erste Schenkungsurkunde eines christlichen Kaisers für die römische Kirche“<sup>453</sup> darstellt, mit der Kaiser Konstantin I. Papst Silvester I. sowie sämtlichen Nachfolgern auf unbestimmte Zeit kaiserliche Privilegien zuerkannte.<sup>454</sup> Der Autor des Traktats betont, dass Kaiser Konstantin I. die in der Schenkung gewährten Privilegien nicht von sich aus und damit nicht aus bloßer Eigeninitiative, sondern erfüllt vom Geist des Konzils gewährt habe. Die Konzilsväter waren es demnach, die schließlich die *praerogativa* der römischen Sedes und die Stellung des Papstes als Haupt aller